MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA - NS

DELIBERAÇÃO CQTEC/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 3, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025

Deliberação  sobre o acolhimento e aad referendum
adequação acadêmica para discente com
necessidades educacionais específicas, em

.conformidade com a Lei nº 13.146/2015

A Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Química Tecnológica (CCQTEC) do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, campus Nova Suíça, no exercício de suas
atribuições regulamentares conferidas pela Portaria Administrativa DIRGRAD/CEFET-MG nº 28, de 20
de fevereiro de 2025, ad referendum e considerando os direitos legais dos discentes com necessidades
educacionais específicas estabelecidos pela Lei nº 13.146/2015,

:RESOLVE

 – Acatar a recomendação de acolhimento, manifestada pelo Memorando nº 7/2025 de 17 deArt. 1º

fevereiro de 2025 e que trata especialmente do caso da discente ,Camila Mendonça Ferreira
vinculada ao curso de Química Tecnológica do CEFET-MG, campus Nova Suíça, matrícula nº
201712410336, dispensando-a da frequência regular nas disciplinas obrigatoriamente oferecidas nos
primeiros horários da manhã durante o segundo semestre letivo de 2024.

 – O NAAPI-NS reconhece que a reprovação por frequência pode ser um reflexo direto das§1º
barreiras enfrentadas por discentes com necessidades educacionais específicas.

 – Apesar das orientações do NAAPI-NS, durante o segundo semestre letivo de 2024, a§2º
discente foi, obrigatoriamente, matriculada na disciplina Química Analítica Quantitativa
[G00QAQU0.01], ofertada exclusivamente no horário 2M123.

 – A dispensa da frequência está condicionada à aprovação por nota.§3º

 – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.Art. 2º

(Assinado digitalmente em 21/02/2025 16:02)
JANICE CARDOSO PEREIRA ROCHA

COORDENADOR - TITULAR

CQTEC (11.51.09)

Matrícula: ###437#9

Referendada na 96ª reunião do CCQTEC, em 28/03/25

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 3 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 21/02/2025 3809c55048

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf